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[bookmark: _Toc105018780][bookmark: _GoBack]Введение
Проблема наклонений французского языка и, в частности, причины выбора той или иной формы глагола в придаточном предложении неоднократно привлекали внимание отечественных и зарубежных лингвистов. По замечанию Х. Нордаля, «для адекватного описания механизма, регулирующего употребление наклонений, целесообразно изучать каждый глагол главного предложения индивидуально» [8, с.61]. В отличие от глаголов и конструкций чувственного восприятия, волеизъявления, мысли и других, декларативные глаголы в отрицательной форме как особая группа управляющих конструкций со своими индивидуальными тенденциями до настоящего времени оставались на периферии научного изучения в аспекте выбора наклонения в зависимом предложении. В связи с этим актуальность исследования объясняется необходимостью сосредоточиться на конструкциях с декларативным глаголом в отрицательной форме как на центральном объекте исследования с точки зрения функционирования наклонений.
Существует большое количество работ, посвященных рассмотрению декларативных глаголов как особой семантической группы, которая демонстрирует свою специфику в речи в принципе и в контексте дискуссии, в частности. Анализируя выбор той или иной декларативной конструкции для выражения коммуникативного намерения говорящего, данные работы не рассматривают, каким образом оно определяет выбор наклонения после дискурсивной конструкции. Новизна данного исследования заключается в том, чтобы рассмотреть, каким образом форма высказывания как комплекс, объединяющий декларативную конструкцию и наклонение, зависит от стремления говорящего преподнести информацию в том или ином ракурсе. Кроме того, новизну работы обосновывает выбор в качестве материала текстов СМИ и протоколов заседаний Национальной ассамблеи, которые отражают самые последние тенденции в современном французском языке.
Объектом исследования является функционирование наклонений в придаточных предложениях после декларативных глаголов в отрицательной форме в современном французском языке.
Предмет исследования – причины возникновения чередования наклонений и особенности представления информации, содержащейся в придаточном, в связи с выбором наклонения после управляющих структур с декларативным глаголом affirmer, dire, prétendre в отрицательной форме.
Целью данной работы является изучение использования наклонений в дополнительных придаточных после декларативных глаголов affirmer, dire, prétendre в отрицательной форме на материале протоколов заседаний Национальной ассамблеи и французской прессы начала XXI века.
Согласно выдвинутой гипотезе, выбор говорящим дискурсивной конструкции с глаголом речи в отрицательной форме в комплексе с выбором наклонения в зависимом придаточном предложении определенным образом отражается на представлении факта придаточного и позволяет судить о мнении говорящего, протагониста и/или оппонента о данном факте.
В задачи работы входит:
1. Создание корпуса примеров из статей французских СМИ и протоколов заседаний Национальной ассамблеи;
2. Изучение тенденций в употреблении наклонений в придаточных предложениях, зависящих от декларативных глаголов в отрицательной форме в активном и пассивном залоге;
3. Определение зависимости между представлением говорящего, протагониста и адресата речи в отношении факта придаточного предложения и выбором наклонения глагола в нем;
4. Типологизация коммуникативных ситуаций, в которых встречаются исследуемые структуры и выявление связи между типом ситуации и выбором наклонения в придаточном предложении;
5. Определение функции наклонений в той или иной ситуации.
Материалом для исследования послужили публикуемые на сайте Национальной ассамблеи протоколы заседаний и французская пресса начала XXI века.
Из изученных текстов общим объемом 213 тысяч словоупотреблений было отобрано 280 примеров использования изучаемых конструкций.
В соответствии с целями и задачами исследования в работе применяется метод контекстуального анализа, также используется сравнительный метод и систематизация по типам коммуникативной ситуации.
Практическая значимость исследования состоит в описании и систематизации принципов выбора наклонений в придаточных после декларативных глаголов в отрицательной форме. Результаты исследования могут быть использованы в курсе теоретической и практической грамматики французского языка, а также в исследованиях, посвященных особенностям функционирования дискурсивных конструкций.
Задачи исследования обусловили структуру работы, которая состоит из введения, теоретической и исследовательской части, разделенных на параграфы, заключения, списка использованной литературы и списка использованных материалов.

[bookmark: _Toc105018781]Глава I. Проблемы теоретического описания системы наклонений во французском языке. Особенности функционирования конструкций с декларативными глаголами.
Прежде, чем приступить к анализу языкового материала, представляется целесообразным рассмотреть основные теоретические моменты, связанные с описанием системы наклонений во французском языке: количество и состав наклонений, семантика наклонений, закономерности их употребления. Также в рамках теоретической части описаны особенности функционирования конструкций с декларативными глаголами и существующие в современном французском языке нормы употребления наклонений после декларативных глаголов в отрицательной форме.
1.1. [bookmark: _Toc105018782]Наклонение как грамматическая категория глагола
«Наклонение представляет собой словоизменительную грамматическую категорию, обозначающую отношение глагольного действия к действительности с позиции говорящего» [1, с.182]. Традиционно выделяют прямое и косвенные наклонения, исходя из того, является ли обозначаемое действие полностью актуализованным во времени. Помимо характера временной соотнесенности, критерием разделения наклонений на прямое и косвенные принято называть реальность/ирреальность действия, однако, как правомерно замечает ряд авторов [7, с.46; 3, с.553], это противопоставление не является исчерпывающим[footnoteRef:1]. [1: В.Б. Касевич в качестве примера приводит условное наклонение в русском языке: «Если бы он пришел, мы бы ему все показали», - действие, выраженное условным наклонением в главном предложении, является реальным, если осуществилось действие придаточного. Таким образом, условное наклонение в первую очередь говорит не о реальности/ирреальности, а о зависимости некого действия от определенных условий [3, с.553].]

Как следует из определения, категория наклонения является средством выражения модальности[footnoteRef:2] высказывания, то есть отражает представление говорящего о соотнесенности сообщаемого с действительностью. Различают модальность объективную, которая выражает отношения сообщаемого к действительности (реальность или нереальность, возможность или невозможность, необходимость или вероятность и т. д.), и модальность субъективную, то есть выражение отношения говорящего к сообщаемому (уверенность или неуверенность, согласие или несогласие, экспрессивная оценка) [17]. [2: Модальность – «грамматико-семантическая категория, выражающая отношение говорящего к высказываемому, его оценку отношения сообщаемого к объективной действительности. Содержание высказываемого может мыслиться как реальное или нереальное, возможное или невозможное, необходимое или вероятное, желательное или нежелательное и т. д.» [17].]

М. К. Сабанеева обращает внимание на то, что субъективная модальность может быть двух типов [8, с.6-8,11]:
1) говорящий критически оценивает достоверность сообщения (модальность критической достоверности). Данная критическая оценка может варьироваться от категорической (bien sûr, certainement) до проблематической (probablement, peut-être), что связано со степенью убежденности говорящего в сообщаемом. В терминах логики речь идет об умозаключении, о выводном знании;
2) критическая оценка достоверности сообщения отсутствует (модальность простой достоверности). В терминах логики, такое высказывание представляет собой простое знание.
При этом категорическая критическая достоверность может совпадать с простым знанием, проблематическая же критическая достоверность возможна, только если она не подтверждается знанием говорящего.
1.2. [bookmark: _Toc105018783]Система наклонений во французском языке
Проблема описания системы наклонений французского языка имеет богатую историю как в отечественной, так и в зарубежной лингвистике. Определение количества, состава и семантики наклонений представляет определенную сложность, что связано со следующими моментами:
· использование совпадающих морфологических форм глагола в различном окружении ставит вопрос о том, в какую парадигму входит та или иная используемая форма;
· возможность употребления различных глагольных форм в одном и том же контексте ставит вопрос о том, какое значение несет использование той или иной формы в одинаковом окружении;
· употребление сюбжонктива в синтаксически и семантически разнообразных и разнородных конструкциях делает проблематичным выделение универсального значения и принципа-правила употребления данного наклонения.
С точки зрения количественного состава, наиболее традиционный подход выделяет во французском языке четыре наклонения: индикатив, сюбжонктив, кондиционал и императив. Как отмечает Е. А. Реферовская, такое деление связано, прежде всего, с влиянием грамматики классических языков и с рассмотрением французского как языка, унаследовавшего свою грамматическую систему от латыни. При этом данный подход учитывает и новообразования, в частности, появление кондиционала [5, с.213].
Однако существуют и другие точки зрения. Так, Г. Гийом, рассматривая формы глагола в ракурсе этапов формирования представления в сознании говорящего о развитии действия во времени [1, с.181; 5, с.225; 8, с.14], выделяет три наклонения: неличные формы, сюбжонктив и индикатив (к которому Гийом также относит формы кондиционала и императива на основании их формального подобия).
Концепция Гийома активно используется авторами современных французских трудов по грамматике, которые выделяют наклонения исходя из того, каким образом действие соотнесено с временной перспективой и содержит ли та или иная глагольная форма указание на лицо. Исходя из данного принципа, авторы труда «Grammaire méthodique du français» выделяют пять наклонений: личные наклонения индикатив, сюбжонктив и императив, неличные наклонения инфинитив и причастие [15, с.288].
В настоящем исследовании, опираясь на определение наклонения, предложенное выше, представляется релевантным придерживаться традиционного для русскоязычной лингвистики взгляда, выделяющего четыре наклонения.
1.3. [bookmark: _Toc105018784]Проблема сюбжонктива
Как отмечает Е. А. Реферовская, вопросом, вызывающим наибольшее количество дискуссий, является определение места сюбжонктива в системе наклонений французского языка, описание его функций и грамматического значения [5, с.213-214]. На самом общем уровне анализ данного наклонения включает два аспекта: употребление сюбжонктива в независимом и в придаточном предложениях.
Интерпретация функционирования сюбжонктива в независимом предложении представляется вполне однозначной: сюбжонктив выполняет функции или эффективного волеизъявления (Qu’il vienne! Qu’il le fassent!), или оптатива[footnoteRef:3] (puisse-t-il vous comprendre, puissiez-vous être heureux) [8, с.54]. Тем не менее, ряд лингвистов (К. де Бур, Е. Е. Корди) выделяют сюбжонктив в независимом предложении (наравне с сюбжонктивом в придаточном предложении), в качестве отдельного наклонения, то есть придерживаются точки зрения, что существует два отдельных наклонения сюбжонктив. [4, с.322]. [3: «Своеобразие семантики оптатива заключается в том, что волеизъявление не имеет реальной силы воздействия на действительность» [8, с. 54].]

Функционирование сюбжонктива в придаточных предложениях вызывает значительно больше противоречий, прежде всего потому, что в одних контекстах данное наклонение является единственно возможной нормативной формой глагола (например, в придаточных уступки), а в других возможны варианты (например, выбор между индикативом и сюбжонктивом, а зачастую и кондиционалом в относительных придаточных). По наблюдению В. Г. Гака, «нередко отмечают, что сюбжонктив дублирует <…> либо значение другого слова в предложении (например, в Je veux qu’il vienne пожелание выражено дважды»: управляющим глаголом и формой сюбжонктива в придаточном), «либо в ряде случаев выступает семантически опустошенным»[footnoteRef:4] [1, с.184]. [4: Под асемантическими случаями В.Г.Гак понимает употребление сюбжонктива в качестве «показателя семантитческой подчиненности», когда «сюбжонктив утрачивает собственную модальность». Например, употребление сюбжонктива в придаточном, когда придаточное предшествует главному предложению: Qu’il l’ait fait de bon cœur, c’est certain.[1, с.191].]

Вопрос о модальности и семантике сюбжонктива получал в лингвистике разнообразные решения, перечислим некоторые из них [5, с.215-224]:
· рассмотрение сюбжонктива как исключительно позиционного варианта, не выражающего какого-либо значения, но выполняющего исключительно синтаксическую функцию – быть формой глагола в придаточном предложении (F. Brunot, C. De Boer, L. Foulet);
· Рассмотрение сюбжонктива с позиций аффективности. Так, K. Vossler и G. и R. Bidois считали главной задачей сюбжонктива отразить психологическое или эмоциональное (affectivité) отношение субъекта к действию (волеизъявление, желание, цель, страх и проч.); W. Van der Molen рассматривал сюбжонктив как наклонение «субъективности». L. Clédat, L. Foulet и др. считали центральным значение сомнения. Однако, как указывает G. Moignet, сама по себе форма сюбжонктива не отражает никакой определенной эмоции, может встречаться в совершенно нейтральном контексте, а также в ряде случаев может заменяться лексическими и грамматическими средствами с использованием других наклонений;
· Рассмотрение сюбжонктива как наклонения, указывающего на нереальность действия, в отличие от индикатива (J. Haas, E. Tanase, M. Galichet и другие). Однако многие лингвисты правомерно замечают, что оппозиция индикатив-сюбжонктив не сводится к противопоставлению реального и ирреального действий, примерами могут служить: J’avais peur que Gilles ne veuille pas y aller – возможное действие [8, с.13,67]; уступительные придаточные с сюбжонктивом после bien que, malgré que, etc. содержат реальный факт (Quoiqu’il soit venu, il est encore souffrant») [5, с.219]; глаголы imaginer и prétendre вводят придаточное предложение с индикативом, однако действие придаточного реальным не является [23];
· Теории (L. Clédat, Th. Kalepky, F. Brunot, Ch. Bruneau, E. Damourette, J. Pichon, E. Lerch), рассматривающие сюбжонктив как полифункциональное наклонение, способное не только выражать отношение действия к действительности с точки зрения говорящего, но и выступать в «амодальной функции, не указывая на отношение действия к действительности с позиции говорящего» [6, с.6]. Отдельно подчеркнем факт, выделенный М. К. Сабанеевой в работах Ж. Дамуретт и Э. Пишон. Данные лингвисты противопоставляли «индикатив как наклонение, выражающее действие, утверждаемое говорящим или протагонистом, сюбжонктиву как наклонению, в котором действие не утверждается тем или другим». Хотя первостепенным для данных исследователей был вопрос о наличии/отсутствии утверждения, авторы впервые обратили внимание на то, что ряд высказываний передает позицию протагониста, позиция же говорящего остается невыраженной. Собственно, отсутствие позиции говорящего и дает основания говорить о сюбжонктиве как об амодальном наклонении [8, с.60; 5, с.220].
Существенно отличается от вышеизложенных подходов к рассмотрению сюбжонктива подход, предложенный Гюставом Гийомом, создавшим психомеханическую концепцию языка [8, с.14-15]. Данная концепция исходит из предположения, что «категория наклонения служит для выражения различного представления о времени» и соответствует «различным этапам на пути человеческой мысли» вырабатывающей данное представление. С этой точки зрения, неличные формы отражают наименее отчетливое представление о времени, не соотнося действие с моментом речи. Сюбжонктив отражает проспективность (форма презенса) или ретроспективность (форма имперфекта) отсчета времени от акта речи. Индикатив четко дифференцирует три временных плана: прошлое, настоящее, будущее. Таким образом, сюбжонктив отражает относительно временную соотнесенность, представляет время действия более дифференцированно, чем инфинитив, но в отличие от индикатива, не локализует действие во времени относительно акта речи, а указывает на предшествование или одновременность по отношению к действию главного предложения. В одних случаях действие, выражаемое сюбжонктивом, однозначно соотносится с моментом речи, в других нет.
Наконец, еще одной проблемой сюбжонктива на современном этапе является вторжение других наклонений в сферу нормативного употребления сюбжонктива (например, употребление кондиционала в относительных придаточных) и распространение сюбжонктива на те случаи, где норма предписывает употребление индикатива (например, после après que по аналогии с avant que). В этой связи следует обратить внимание на то, что на современном этапе широко употребляются только две формы сюбжонктива: présent и passé du subjonctif, - формы имперфекта и плюсквамперфекта сохраняются преимущественно в литературе и характерны для возвышенного стиля. Употребление всего двух временных форм в ряде случаев делает невозможным не только однозначное соотнесение действия, выраженного в форме сюбжонктива, с моментом речи, но и однозначное соотнесение с действием главного предложения, потому используются формы других наклонений. Как отмечает O. Soutet, параллельное употребление сюбжонктива с индикативом в ряде случаев затрудняются объяснить даже носители. Носитель или не видит разницы смысла, или отмечает, что сюбжонктив придает высказыванию некий оттенок, но ясно сформулировать, какой именно оттенок, не может [16, с.5].
1.4. [bookmark: _Toc105018785]Особенности употребления наклонений индикатив, кондиционал, сюбжонктив
Рассмотрим существующие в теоретических трудах взгляды на употребление, значение и функции наклонений в дополнительных придаточных предложениях.
1.4.1. [bookmark: _Синтаксические_особенности_наклонен][bookmark: _Toc105018786]Синтаксические особенности наклонений
Наклонения различаются своей дистрибуцией. Так, «индикатив употребляется во всех типах предложений, кондиционал – преимущественно в главном, в виде исключения - в придаточном <…> Сюбжонктив – преимущественно в придаточном» [1, с.198]. По мнению Е. Е. Корди структурную схему (=модель) предложения, используемую в том или ином наклонении, следует (наравне с соответствующей морфологической формой глагола) рассматривать в качестве одного из компонентов формы наклонения. Исходя из данной предпосылки, автор, например, однозначно относит к кондиционалу только те случаи, когда соответствующая морфологическая форма глагола возникает в главном или в простом предложении, а аналогичные морфологические формы глагола, возникающие в придаточном, классифицирует как индикатив – будущее действие по отношению к некоторому действию в прошлом [4, с.319-320]. Однако представляется, что не во всех случаях морфологическая форма глагола + синтаксическое окружение свидетельствуют о наклонении однозначно.
Декларативные глаголы присоединяют дополнительное придаточное предложение. Дополнительные придаточные являются семантически нерасчлененными с главным предложением (то есть не могут быть опущены без потери смысла). Более того, в ряде случаев, некоторые параметры смысла всего сложноподчиненного предложения формируются только вследствие равноправного учета главной и подчиненной частей. К таким параметрам относятся модальное значение, а также в случае амодальной синтаксической единицы, выражение позиции протагониста в отношении действия придаточного предложения. Именно таким образом проявляется значимость синтаксической составляющей у сюбжонктива: сюбжонктив в придаточном всегда синтагматически связан с глаголом главного предложения. В. Г. Гак, описывает данную закономерность в следующих терминах: «субъективная модальность высказывания выражается дважды: в главном предложении глаголом модуса и в придаточном – сослагательным наклонением глагола диктума». «Повторное выражение значения делает употребление сюбжонктива в придаточном предложении в некотором смысле избыточным, но не лишенным собственной семантики, которая проявляется, если модус не показывает сам по себе характер модальности. Ср. La pensée que tu viendras demain me rassure (уверенность) и La pensée qu’il pût venir gâtait notre plaisir (возможность) (Bonnard)» [1, с.189].
1.4.2. [bookmark: _Toc105018787]Семантические функции наклонений
Рассмотрение семантических аспектов различных времен индикатива не входит в круг задач настоящей работы, индикатив рассматривается с точки зрения своей первичной функции – представления действия как реального и его отнесения к тому или иному временному плану относительно момента речи. Для косвенных же наклонений представляется целесообразным рассмотреть весь спектр модальных значений, с целью последующего использования соответствующей информации в практической части. Функционирование наклонений будет рассматриваться только в утвердительных и отрицательных предложениях, поскольку рассмотрение вопросительных структур не релевантно для данной работы.
1.4.2.1. [bookmark: _1.2.3.2.1._Семантика_кондиционала][bookmark: _Toc105018788]Семантика кондиционала
Обобщая функции кондиционала, В. Г. Гак указывает, что в его семантике соединяются семы «возможность» + «проспективность», то есть обращенность к последующему этапу времени + «обусловленность». В разных функциях меняется соотношение между этими компонентами [1, с.196]. М. К. Сабанеева подробно представляет и описывает функции кондиционала:
I. Первичная функция – эвентуальность, заключается в том, что действие не констатируется говорящим как реальность и осуществление его зависит от гипотетического условия. Гипотетическое условие может быть представлено в придаточной части сложного предложения условного периода или восстанавливаться из контекста [8, с.23-26], а именно:
· из придаточного в функции подлежащего с сюбжонктивом, инфинитивом или именем действия (с определенной или с неопределенной детерминацией): Cela vous ennuierait-il que j’aille sur la terrasse?

[…]

(55) [bookmark: _Ref104901256]Pour installer un réseau pluvial, il faudrait défoncer toutes les chaussées, ce n'est pas possible,prévient l'adjoint au maire. D'autre part, il n'est pas dit que cela apporterait une solution.
В примере (53) экс-глава полиции Франции высказывается в контексте объявленного в 2015 году и продлившегося многие месяцы чрезвычайного положения после терактов в Париже и постановления, разрешившего полицейским иметь при себе оружие даже в период несения службы. Гипотетическое условие заключается в выражении le fait d'être armé: описывая ситуацию в Батаклане, где среди посетителей было двое представителей полиции, которые отдыхали и не имели при себе оружия, говорящий предполагает, что будь полицейские вооружены, они смогли бы вмешаться, и теракт унес бы меньше жертв.
В примере (54) при обсуждении оплаты питания независимым предпринимателям, депутат говорит о наличии риска, что предприниматели будут недобросовестно пользоваться талонами на питание: расплачиваться ими за обед, но чек из ресторана все равно принимать в качестве расхода (хотя он уже возмещен государством) и занижать налоговую базу. Гипотетическое условие восстанавливается из контекста. Говорящий не только использует кондиционал в функции гипотетического условия (если ИП получат право на талоны), но и дополнительно подчеркивает, что использует форму кондиционала, то есть не утверждает, что прецедент обязательно возникнет и будет повсеместно распространён.
Высказывание (55) принадлежит руководителю службы путей сообщения города Тур. После сильного наводнения в регионе в 2010 году рассматривается возможность оснащения шоссейных дорог системой отвода дождевой воды. Сооружение такой системы потребовало бы разрушения дорожного покрытия, но по словам говорящего, даже будь она создана (гипотетическое условие), это необязательно станет решением проблемы. Отсылка к гипотетическому условию делается с помощью подлежащего cela.
[bookmark: _Toc105018817]2.2.4.2. Кондиционал в презумптивной функции
Рассмотрим примеры ниже:
(56) [bookmark: _Ref104899801]Peu de salariés français trouvent que leur supérieur sait motiver ses équipes, selon un sondage effectué par Audencia Business School. Mais ils ne prétendent pas qu'ils feraient mieux pour autant.
(57) [bookmark: _Ref104899803]Le spécialiste n'affirme pas que la manœuvre aurait permis de sauver le vraquier, mais il était logique d'essayer.
В примерах (56), (57) функция кондиционала может быть истолкована как эвентуальная. В качестве гипотетического условия выступают назначение служащего на должность руководителя в примере (56), выполнение маневра по подъему и буксировке судна в примере (57). Однако также присутствует и значение презумптивности, передачи информации со слов другого источника. Так, в примере (56) информация представлена по данным опроса, проведенного Audencia Business School, в примере (57) текст статьи представляет мнение специалиста.
[bookmark: _Toc105018818]2.2.4.3. Кондиционал в функции некатегорическое утверждения
(58) [bookmark: _Ref104900506]Je ne dis pas qu’il faudrait retranscrire tout le site de l’Assemblée nationale mais il me semblerait intéressant de publier un bulletin d’information mensuel ou trimestriel utilisant ce langage adapté .
(59) [bookmark: _Ref104900507]Rassurez-vous, je ne prétends pas qu’il faudrait interdire le tourisme, mais au moins le réguler.
В примере (58) рабочая группа, созданная в рамках Национальной Ассамблеи, прорабатывает вопрос о доступности заседаний парламента для инвалидов, а именно – инвалидов с отклонениями с умственным развитием. Высказывание принадлежит приглашенной Clémence Vaugelade, представителю организации, защищающей права данной категории граждан. Члены рабочей группы пригласили специалистов, чтобы услышать их предложения и пожелания. Своим высказыванием Clémence Vaugelade вежливо отказывается от необходимости переписывать весь сайт Национальной ассамблеи в версии « Facile à lire et à comprendre » и предлагает публиковать в данном формате месячные или триместровые бюллетени. Кондиционал употребляется в функции некатегорического утверждения. Как заключает М. К. Сабанеева, в данной функции «в 3 л. модальные глаголы в кондиционале передают малую степень реализуемости зависимого действия в инфинитиве с точки зрения говорящего» [8, 36], возможно, данный оттенок также присутствует в высказывании, поскольку переписывание сайта – сложная процедура и требует значительных затрат[footnoteRef:15]. [15: Сложность процедуры также описывается в контексте и приводится пример реализации аналогичного проекта, оказавшегося успешным, но в связи с высокой стоимостью, ограничившегося периодическими версиями для инвалидов вместо тотальной адаптации всего материала.]

Высказывание (59) принадлежит журналистке Элизабет Леви, выступающей в интервью изданию Фигаро против распространения массового туризма. Кондиционал в данном случае также выступает в функции некатегорического утверждения, а в придаточном предложении вновь используется модальный глагол. Чуть ранее в контексте Элизабет Леви рассуждает о возможности запрета туристических визитов, заявляя: À première vue, il n’existe aucun argument raisonnable pour interdire à un être humain de jouir des beautés d’un patrimoine dont on se plaît à dire qu’il appartient à l’humanité, – и далее приводит множество причин, по которым такой запрет мог бы иметь право на существование (угроза исчезновения культурного наследия; сравнение с ситуацией автомобилистов, которые обязаны платить штрафы, если их автомобиль не соответствует экологическим стандартам; ложный миф о том, что туризм демократичен и представляет собой доступный досуг для всех вне зависимости от культурной и социальной принадлежности).

[bookmark: _Toc105018819]Выводы по главе II
1) После декларативных глаголов в отрицательной форме в 1 и 3 лицах сюбжонктив используется для представления факта, не соответствующего действительности с точки зрения говорящего и/или протагониста. Поскольку отрицательная форма декларативного глагола в главном предложении уже достигает данной цели, сюбжонктив, являясь избыточным средством для выражения позиции говорящего, возникает в ситуациях, где опровергнуть факт придаточного критически важно. Например:
· при обсуждении этически или социально острой темы, в высказываниях провокативного характера, опровергнуть которые принципиально важно для репутации оратора/протагониста;
· в непосредственной полемике с оппонентом, когда говорящий противопоставляет ему свою позицию;
· в стремлении поддержать оппонента, однозначно заверив его в своей поддержке (характерно в ситуации непосредственного общения, в высказываниях от 1 лица).
Нередко говорящий привлекает и прочие средства, однозначно свидетельствующие о его позиции, как-то: перефразирование, примеры, обоснование.
Кроме того, оратор может представлять свое мнение как якобы не противоречащее оппоненту, чтобы избежать прямого конфликта, но затем последовательно аргументировать противоположную позицию.
2) После декларативных глаголов в отрицательной форме в 1 и 3 лицах индикатив употребляется в случаях:
· когда говорящий допускает возможность, что факт придаточного может иметь место в реальности. В частности, в конфликтной ситуации, несмотря на формальное опровержение факта придаточного с помощью употребления отрицательной формы декларативного глагола, индикатив позволяет сохранить намек, что говорящий придерживается именно отрицаемой позиции, которую он лишь не желает озвучивать.
· когда цель говорящего не решительно опровергнуть, а снизить категоричность высказывания. Говорящий опровергает, но не в полной мере, отказывается от крайних точек зрения и абсолютных оценок, которые сформулированы с помощью соответствующей лексики и интенсификаторов: tout, spécifiquement, arrêter, fermer, rompre avec tous les régimes, la panacée[footnoteRef:16]. Иногда в данных ситуациях встречается сюбжонктив, но индикатив более характерен. [16: В корпусе примеров категоричность высказывания формировалась также за счет выражений être la tentative de la dernière chance, tout est à mettre à la poubelle, être seul à faire, tout est rose, en un tour de main, comme par miracle, превосходной степени прилагательных (la meilleure méthode pour tout le monde), прилагательного absolu, наречий toujours (être toujours efficace), complètement, totalement и других средств.]

· для представления факта, частично соответствующего действительности с точки зрения протагониста и говорящего, чьи позиции по умолчанию совпадают. Высказывание говорящего не является ответом оппоненту, а поясняет, резюмирует позицию протагониста.
· если декларативный глагол используется не в значении утверждать, считать, а в значении произнести, высказать, сообщить
· когда говорящий опровергает факт придаточного, но употребление сюбжонктива кажется избыточным, поскольку факт придаточного отрицается с помощью отрицательной формы декларативного глагола, приводимых аргументов, примеров и перифразирования. Иногда в данных ситуациях встречается сюбжонктив, но индикатив более характерен;
· когда протагонист не высказывает однозначных суждений в отношении факта придаточного, говорящий считает факт придаточного несоответствующим действительности. При этом оценка говорящим факта придаточного как нереального является промежуточным этапом в цепочке рассуждений, внимание заостряется не на нем, а на заключительном выводе (высказвания в 3 лице);
· когда придаточное формулируется с употреблением устойчивых выражений типа tout est parfait, tout va bien. Употребление индикатива, по-видимому, связано с тем, что клише закрепились в языке именно с такой формой;
· для противопоставления перспективы будущего перспективе настоящего, поскольку формы сюбжонктива не позволяют четко дифференцировать временные планы.
Часто индикатив используется в отсутствие острой полемики и как такового оппонирующего мнения по факту придаточного. В случае же острой полемики употребление индикатива позволяет говорящему переставить акцент с факта придаточного, который он не стремится парировать, на другой факт. При употреблении сюбжонктива говорящий, напротив, парирует именно факт придаточного.
3) В придаточных, зависящих от безличных пассивных конструкций с декларативным глаголом в отрицательной форме, сюбжонктив употреляется в подавляющем большинстве случаев. Можно сделать вывод, что в употреблении il n’est pas dit que соблюдается регулярная норма, предписывающая употребление сюбжонктива. По содержанию il n’est pas dit que близок к конструкциям типа il n’est pas certain que, il n’est pas sûr que и представляет событие или как маловероятное, или как несоответствующее действительности с точки зрения говорящего. Отступление от нормы, как правило, связано с необходимостью четко дифференцировать перспективу настоящего и будущего, для чего используются соответствующие времена индикатива. Также при помощи индикатива может описываться факт, являющийся неопровержимой истиной.
4) Кондиционал может употребляться в эвентуальной, презумптивной функциях и функции некатегорического утверждения. В некоторых случаях трактовать функцию кондиционала можно двояко.
5) С точки зрения лексики подавляющее большинство примеров используют союзы mais, а также в корпусе текстов встречаются примеры с союзами и коннекторами, en revanche, cependant, même si, toutefois. С их помощью реализуется логика уступки, реже – противопоставления. Данная черта характерна для конструкций с отрицательной формой декларативного глагола вне зависимости от наклонения придаточного.

[bookmark: _Toc105018820]Заключение
В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы об употреблении наклонений в придаточных предложениях и общих закономерностях функционирования конструкций с отрицанием декларативных глаголов:
1. Универсальная норма, предписывающая однозначно выбор в пользу индикатива или сюбжонктива после конструкций в 1 и 3 лице отсутствует, выбор носителем языка делается интуитивно исходя из конкретной речевой ситуации и коммуникативной интенции говорящего. После пассивных конструкций типа il n’est pas dit que явно выражена норма – употребление сюбжонктива, отклонения от нормы в подавляющем большинстве случаев связаны с необходимостью однозначно указать на принадлежность действия плану будущего, чего не позволяет сделать форма сюбжонктива.
2. В своем прямом значении «произнести, высказать, сообщить» при передаче прямой или косвенной речи, а также для резюмирования позиции протагониста декларативные глаголы в отрицательной форме присоединяют придаточные с индикативом. В этом случае рассматриваемые высказывания встраиваются в последовательный ряд вводных конструкций с dire, prétendre, se demander, mettre en garde contre, être persuadé, denoncer, souligner, etc. в утвердительной и/или отрицательной форме.
3. В значении «утверждать, придерживаться мнения» декларативные глаголы в отрицательной форме приобретают значение грамматикализованных конструкций. Прямой смысл таких структур – отрицать отнесение факта придаточного к авторству субъекта (говорящего/протагониста). Но в действительности целью говорящего является не оспорить авторство, а определенным образом охарактеризовать факт придаточного. При этом говорящий получает возможность с помощью в том числе наклонения выразить дополнительные смыслы, не передаваемые лексическим наполнением придаточного, а именно: модальное значение реальности/нереальности высказывания целиком или частично, модальное значение наличия/отсутствия/малой вероятности, согласия/несогласия, амодальное значение, когда говорящий, не выражая свою позицию, но наклонение передает позицию протагониста.
Однако если специфическое модальное значение в наклонении не всегда реализуется, то коммуникативная интенция говорящего всегда передана в том числе наклонением. Данной интенцией может быть: резюмировать; представить факт как промежуточный, чтобы подготовить адресата речи и затем сосредоточить его внимание на важном заключении-выводе; представить факт в отрицании с целью сгладить конфликт или заручиться доверием оппонента, а затем последовательно убедить его в обратном; завуалированно упрекнуть; снизить категоричность оценок. В целом, использование вводной конструкции с декларативным глаголом позволяет высказать отрицание в более сглаженной форме, а потому очень часто используется в дебатах.
Таким образом, распределение наклонений зависит от смысла высказывания, присваиваемого говорящим модального значения (которое не во всех случаях обязательно присутствует), а также стремления говорящего подать информацию тем или иным образом.
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