Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе на соискание степени бакалавра лингвистики
САМКОВОЙ Натальи Александровны
Употребление наклонений после декларативных глаголов в отрицательной форме (на материале современной французской прессы и протоколов заседаний Национальной ассамблеи)

Выпускная квалификационная работа Натальи Александровны Самковой посвящена анализу употребления наклонений в придаточных после декларативных глаголов в отрицательной форме в качестве модуса высказывания. На выбор темы повлиял тот факт, что существующая норма допускает в данном случае как сюбжонктив, так и индикатив. Отсутствие предписывающей нормы предполагает, что на выбор наклонения в каждом конкретном случае могут влиять факторы несистемного порядка. Учитывая коммуникативную ориентированность семантики глаголов речи, можно предположить, что выбор наклонения связан с намерением говорящего определенным образом представить информацию, содержащуюся в придаточном, что открывает обширные перспективы для исследования.
В качестве предмета изучения Наталья Александровна выбрала конструкции с глаголами affirmer, dire и prétendre. Выбор именно этих глаголов обусловлен тем, что для них употребление в отрицательной форме наиболее естественно, а в зависимых от них придаточных наблюдается наибольшая вариативность наклонений по сравнению с другими глаголами речи изучаемого типа.
Сразу хочется отметить основательность, увлеченность и творческий подход, которые продемонстрировала Наталья Александровна, работая над выбранной темой. Именно ей принадлежит идея включить в исследовательский корпус материалы протоколов Национальной ассамблеи. Полученные результаты подтверждают продуктивность этой идеи. Изучение протоколов парламентских дебатов позволило проанализировать использование соответствующих дискурсивных структур и употребление наклонений в контексте дискуссии. В результате был выделен целый спектр коммуникативных намерений говорящего, реализуемых в том числе при помощи наклонения в придаточном. С другой стороны, включение в исследовательский корпус текстов печатных СМИ позволило разнообразить изучаемые типовые структуры, добавив к конструкциям с 1 лицом глагола речи конструкции с 3 лицом, а также безличные пассивные конструкции. Суммарный объем отобранных для исследования текстов составил 213 тысяч словоупотреблений.
В рамках выполнения поставленных задач Наталье Александровне пришлось изучить и обобщить обширный и сложный материал по теории наклонений, модальности высказывания, ознакомиться с деятельностью Национальной ассамблея Франции, разобраться в процедуре составления протоколов. На мой взгляд, с этими задачами Наталья Александровна успешно справилась. Глубокая и вдумчивая проработка теоретического материала обеспечила убедительность и продуктивность практического анализа языковых примеров. Автором получены интересные результаты, имеющие несомненную практическую ценность. В частности, отмечено почти полное отсутствие сюбжонктива после отрицательной формы глагола affirmer, а также заметное преобладание индикатива после dire и prétendre в 1 и 3 лицах. После безличных конструкций с dire и prétendre в отрицательной форме, напротив, индикатив встречается только в 29% случаев, поскольку нормативным в данном случае является употребление сюбжонктива. Отступления от нормы чаще всего связаны с необходимостью точной временной локализации действия придаточного относительно главного. Также автору удалось выделить целый ряд прагматических факторов, определяющих выбор наклонения в рассматриваемых сруктурах.
[bookmark: _GoBack]Результаты проведенного исследования могут быть использованы как в курсе теоретической грамматики, так и при обучении практической грамматике на продвинутых этапах.
Работа прошла проверку на плагиат и некорректное цитирование в системе Blackboard. Полученный результат – 95 % оригинального текста.
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